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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Проблема концентрирования гидрофильных и диссо-

циирующих соединений привела к необходимости разработки экстракционных

систем нового типа, которые характеризуются высокой полярностью экстракта и

значительной концентрация воды в нем. Указанным требованиям полностью

удовлетворяют экстракционные системы на основе водорастворимых полимеров

и поверхностно-активных веществ. При этом наиболее перспективным методом

является мицеллярная экстракция поверхностно-активными веществами в присут-
ствии высаливателя.

Наиболее сложной задачей при разработке подобных систем является под-

бор высаливателя и оптимизация температурно-концентрационных параметров

экстракции. Построение политермической фазовой диаграммы системы неорга-
ническая соль – оксиэтилированный ПАВ – вода позволяет определить темпера-
туру существования области расслаивания, оценить изменение высаливающей

способности соли с температурой и подобрать оптимальные параметры экстрак-

ции путем анализа изотермического разреза системы при оптимальной темпера-
туре.

Настоящая работа посвящена поиску системного подхода к оптимизации

параметров экстракции на основе изучения растворимости в системах неоргани-

ческая соль – оксиэтилированный ПАВ – вода в широком интервале температур и

установлению теоретических закономерностей высаливания оксиэтилированных

ПАВ неорганическими солями.

Степень разработанности темы. В работах А.Е. Леснова, О.С. Кудряшо-

вой и соавторов впервые предложено использовать технические ПАВ для концен-

трирования ионов металлов, и описан способ выбора высаливателя и оптимизации

параметров экстракции на основе физико-химического анализа систем в изотер-

мических условиях. Исследована растворимость и экстракционная способность
более 30 систем неорганический высаливатель – ПАВ – вода при комнатной тем-

пературе. Достоинством проводимых исследований является широкое использо-

вание топологического подхода к изучению гетерогенных равновесий разрабо-

танного Н.С. Курнаковым, изотермического метода сечений Р.В. Мерцлина и ме-
тода топологической трансформации фазовых диаграмм предложенного В.М. Ва-
ляшко и развитого в работах Саратовской школы физико-химического анализа.

Представленная работа расширяет предложенный ранее подход и является
обобщением результатов исследований, выполненных автором в лаборатории ор-

ганических комплексообразующих реагентов «Института технической химии

Уральского отделения Российской академии наук» филиале федерального госу-

дарственного бюджетного учреждения науки Пермский федеральный исследова-
тельский центр Уральского отделения Российской академии наук (федеральном

государственном бюджетном учреждении науки Институт технической химии

Уральского отделения Российской академии наук по теме «Исследование равно-

весий в процессах концентрирования и разделения ионов и минералов органиче-
скими лигандами» № государственной регистрации 01201351975. Работа частич-

но финансировалась РФФИ: грант № 14-03-96006-р_Урал_а.
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Цель работы. Установление влияния природы неорганической соли на
температурно-концентрационные границы существования области жидкого двух-

фазного равновесия в системах неорганическая соль – оксиэтилированный ПАВ –

вода.
Задачи исследования:

1. Определить высаливающую способность неорганических солей по отно-

шению к оксиэтилированным ПАВ в зависимости от температуры, природы ио-

нов и строения ПАВ.

2. Установить закономерности топологической трансформации фазовых

диаграмм систем неорганическая соль – оксиэтилированный ПАВ – вода с изме-
нением температуры в зависимости от природы соли и используемого ПАВ.

3. Апробировать предложенные закономерности при разработке экстракци-

онных систем для концентрирования неорганических веществ в системах неорга-
ническая соль – оксиэтилированный ПАВ – вода.

4. Показать возможность использования систем на основе ПАВ для концен-

трирования неорганических веществ (борной кислоты и ионов металлов).

Научная новизна:

1. Установлены закономерности изменения высаливающей способности не-
органических солей по отношению к оксиэтилированным ПАВ – оксифосу Б и

синтанолу ДС-10 в зависимости от природы соли, температуры и строения выса-
ливаемого ПАВ.

2. Разработан подход к оценке высаливающей способности неорганических

солей по отношению к оксиэтилированным ПАВ, способ выбора высаливателя и

оптимизации температурно-концентрационных параметров экстракции на основе
физико-химического анализа систем неорганическая соль – ПАВ – вода.

3. Предложена схема топологической трансформации фазовых диаграмм

систем неорганическая соль – оксиэтилированный ПАВ – вода при изменении

температуры, имеющих нижнюю критическую температуру расслоения.
4. Показана возможность использования систем неорганическая соль – ПАВ

– вода для мицеллярной экстракции неорганических веществ при температуре 25

– 75ºС.

Теоретическая и практическая значимость:

1. Изучена возможность использования технических ПАВ для экстракции

борной кислоты из растворов, содержащих соли магния.
2. Установлена возможность использования анионного оксиэтилированного

ПАВ – оксифоса Б для концентрирования катионов металлов в присутствии до-

полнительных комплексообразователей (хлорид-, иодид-, тиоцианат-ионов) при

температурах выше комнатной.

3. Результаты изучения растворимости в системах в 21 псевдотрехкомпо-

нентной системе неорганическая соль – оксифос Б (синтанол ДС-10) – вода, соль
магния – катамин АБ (оксифос Б, синтамид-5, синтанол ДС-10, синтанол АЛМ-

10) – вода, борная кислота – катамин АБ (оксифос Б, синтамид-5, синтанол ДС-10,

синтанол АЛМ-10) – высаливатель могут использоваться в качестве справочных

данных.
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Методология и методы диссертационного исследования. Работа выпол-

нена с использованием традиционных методов физико-химического анализа при

изучении фазовых равновесий и аналитических исследований распределения ве-
ществ при осуществлении экстракции.

Степень достоверности результатов. Достоверность полученных резуль-
татов обеспечивалась использованием современных аттестованных приборов и

стандартных методов физико-химического анализа. Полученные результаты не
противоречат современным концепциям физической химии, в том числе подтвер-

ждена растворимость в ряде систем, изученных ранее в изотермических условиях

политермическими исследованиями, предложенная схема топологической транс-
формации фазовых диаграмм систем неорагническая соль – оксиэтилированный

ПАВ – вода не противоречит обобщенной схеме трансформации фазовых диа-
грамм систем соль – бинарный растворитель.

Апробация работы. Материалы диссертации были представлены на XIV и

XVII региональной научно-практической конференции студентов и молодых уче-
ных «Химия. Экология. Биотехнология» (Пермь, 2012, 2015); I студенческой шко-

лы-конференции «Современные аспекты химии» (Пермь, 2012); международном

молодежном научном форуме «Ломоносов 2013» (Пермь, 2013); V региональной

молодежной школы-конференции «Химический анализ и окружающая среда»

(Пермь, 2013); IV и V Международной конференции «Техническая химия. От тео-

рии к практике» (Пермь, 2014, 2016); XX и XXI International Conference on Chemi-

cal Thermodynamics in Russia (Нижний Новгород, 2015, Новосибирск, 2017); XII

Всероссийской конференции с международным участием «Проблемы сольвата-
ции и комплексообразования в растворах. От эффектов в растворах к новым мате-
риалам» (Иваново, 2015); X Всероссийская школа-конференция молодых ученых

«Теоретическая и экспериментальная химия жидкофазных систем» (Иваново,

2015); VII Всероссийской конференции «Физико-химические процессы в конден-

сированных средах и на межфазных границах» (Воронеж, 2015); I Всероссийской

молодёжной школы-конференции «Успехи синтеза и комплексообразования»

(Москва, 2016); XI Международном Курнаковском Совещании по физико-

химическому анализу (Воронеж, 2016); ХХ Менделеевском съезде по общей и

прикладной химии (Екатеринбург, 2016); Всероссийской юбилейной конферен-

ции с международным участием «Современные достижения химических наук»

(Пермь, 2016); III Всероссийской молодежной научной конференции с междуна-
родным участием «Экологобезопасные и ресурсосберегающие технологии и ма-
териалы» (Улан-Удэ, 2017).

Публикации. Основное содержание диссертации отражено в 31 работе.
Список публикаций включает 13 статей, из них 7 в рекомендованных ВАК изда-
ниях и тезисы 18 докладов.

Личный вклад соискателя. Автор участвовал в постановке задач исследо-

вания, планировании, подготовке и проведении экспериментальной работы, об-

суждении, анализе и интерпретации полученных результатов, формулировке ос-
новных выводов, подготовке и оформлении публикаций.

Структура работы. Диссертация состоит из введения, обзора литературы,

экспериментальной части, включающей четыре главы, выводов, списка литерату-
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ры (165 наименований) и приложения. Работа изложена на 167 страницах маши-

нописного текста, содержит 80 рисунков, 10 таблиц и 24 таблицы приложений.

На защиту выносятся


[…]


фильностью. Ряд металлов (Fe
3+

, La
3+

, Y
3+

, Zr
IV

, Sc
3+

) образуют настолько прочные
соединения с оксифосом Б, что они подавляют процесс расслаивания.

Введение неорганических кислот приводит к смене механизма экстракции с
катионообменного на анионообменный с участием протонированной формы ок-

сифоса Б для металлов способных извлекаться в виде ацидокомплексов:

LK + 2H
+

(в) = LH2
+

(о) + K
+

(в)

(m-n)LH2
+
+ [M

n+
Clm]

(m-n)
¯ (в) = (LH2)(m-n)[MClm](o),

кривые извлечения характеризуются минимумом.
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Рис. 7. Экстракция металлов в системе NH4Cl – оксифос Б – вода при 75ºС в при-

сутствии HCl (а) и H2SO4 (б) (СМ = 6,67·10
-3

моль/л, Vоб = 15 мл)

Исследовано распределение тиоцианатных и иодидных комплексов метал-

лов в системе NH4Cl – оксифос Б – вода в зависимости от кислотности среды (рис.
8). Установлено, что количественно извлекаются тиоцианатные комплексы меди

(II) во всем исследованном интервале кислотности, кобальта при концентрации

H2SO4 более 0,15 моль/л. Иодидный комплекс таллия (III) извлекается количест-
венно даже без введения кислоты, кадмий количественно извлекается при кон-
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центрации серной кислоты более 0,4 моль/л, максимальная степень извлечения
индия составляет 90% при концентрации серной кислоты более 1,0 моль/л.
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Рис. 8. Экстракция тиоцианатных (СKSCN = 0,3 моль/л) (а) и иодидных

(СKI = 0,5 моль/л) (б) комплексов металлов в системе NH4Cl – оксифос Б – вода

при 75ºС (СМ = 6,67·10
-3

моль/л, Vоб = 15 мл)

Представляло интерес сравнить экстракционную способность оксифоса Б

при различных температурах. Близость результатов мицеллярной экстракции ме-
таллов в системе NH4Cl – оксифос Б – H2O при 75°С с данными экстракции в сис-
теме (NH4)2SO4 – оксифос Б – H2O при 25°С свидетельствуют о возможности ис-
пользования оксифоса Б как экстрагента при температуре выше 25°С. Повышение
температуры позволяет уменьшить концентрацию экстрагента и высаливателя и

время установления равновесия, расширить концентрационную область сущест-
вования двухфазного равновесия при добавлении кислот или оснований.

Выводы:

1. Показано соответствие схем топологической трансформации фазовых диа-
грамм систем неорганическая соль – оксиэтилированный ПАВ – вода с изменени-

ем температуры обобщенной схеме топологической трансформации фазовых диа-
грамм систем соль – бинарный растворитель для случая, когда система ПАВ – во-

да является гомогенной во всем температурном интервале существования жидко-

го состояния, а соль обладает высаливающим действием (KBr – синтанол ДС-10 –

вода). Установлены схемы топологической трансформации фазовых диаграмм

систем неорганическая соль – оксиэтилированный ПАВ – вода с изменением тем-

пературы, когда система ПАВ – вода характеризуется НКТР, а соль обладает вса-
ливающим-высаливающим действием (KBr – оксифос Б – вода), когда двойная

система ПАВ – вода является гомогенной во всем интервале жидкого состояния, а
соль обладает слабым высаливающим действием (MgCl2 – оксифос Б – вода); в
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случае, когда двойная система ПАВ – вода характеризуется НКТР, а соль облада-
ет слабым всаливающим-высаливающи действием (MgCl2 – синтанол ДС-10 – во-

да).
2. Предложен подход к экспериментальной оценке высаливающей способно-

сти неорганических солей по отношению к оксиэтилированным ПАВ путем по-

строения политерм сечений, содержащих фиксированную концентрацию ПАВ, и

способ интерпретации полученных данных.

3. Исследовано влияние природы катиона и аниона неорганической соли на её
высаливающую способность по отношению к оксиэтилированным ПАВ. Экспе-
риментально доказано, что катионы обладают всаливающим действием, а анионы

– высаливающим. Лучшими высаливателями являются соли катионов непереход-

ных металлов с многозарядными анионами (фосфаты, сульфаты, карбонаты) и

анионами имеющими высокую энергию гидратации (хлориды, фториды).

4. Предложен подход к выбору высаливателя и оптимизации температурно-

концентрационных параметров процесса экстракции в системах неорганическая

соль – оксиэтилированный ПАВ – вода основанный на теоретическом и экспери-

ментальном анализе высаливающей способности неорганических солей по отно-

шению к исследуемому ПАВ и выбору параметров экстракции на основе физико-

химического анализа экстракционных систем. Предложенный подход апробиро-

ван для оптимизации параметров экстракции борной кислоты в системах соль
магния – ПАВ – вода и катионов металлов в системах неорганическая соль – ок-

сифос Б – вода.
5. Исследована растворимость в системах соль магния (сульфат, хлорид, нит-
рат) – оксифос Б (синтамид-5, катамин АБ, синтанол ДС-10, синтанол АЛМ-10) –

вода при различных температурах и исследовано распределение борной кислоты в

указанных системах. Показана возможность использования систем на основе ПАВ

для выделения борной кислоты из рассолов магнийсодержащих солей.

6. Изучена растворимость в системах соль калия или аммония (сульфат, хло-

рид, нитрат) – оксифос Б – вода при различных температурах и оптимизированы

параметры экстракции катионов металлов в системе NH4Cl – оксифос Б – вода.
Установлено, что в присутствии анионов-комплексообразователей (хлорид-, ио-

дид-, тиоцианат-ионов) оксифос Б экстрагирует в фазу ПАВ катионы металлов, в
частности, Tl

3+
, Cd

2+
, Co

2+
, Fe

3+
, Cu

2+
, образующие соответствующие ацидоком-

плексы.
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