## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Елохова А. М. «Закономерности расслаивания в системах неорганическая соль – оксиэтилированный ПАВ – вода» представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности «02.00.04 – физическая химия»

Выделение и очистка белков, алкалоидов и других биологических материалов, протекающие преимущественно в водных растворах непосредственно связаны с процессами разделения веществ, которые основаны на осаждении высокомолекулярных органических соединений (ПАВ) концентрированными растворами неорганических солей щелочных металлов. Однако механизм процесса разделения и факторы, влияющие на полноту выделения органических соединений (ПАВ) не изучены в полной мере. Поэтому диссертационная работа Елохова А. М., посвященная исследованию закономерностей разделения фаз в трехкомпонентных системах неорганическая соль-оксиэтилированный ПАВ – вода является актуальной как с теоретической, так и с практической точек зрения.

Целью работы Елохова А. М. является изучение влияния природы неорганической соли на температурно-концентрационные границы существования области жидкого двухфазного равновесия в системах неорганическая соль-оксиэтилированный ПАВ – вода. В соответствии с поставленной целью решен ряд важных теоретических и практических задач: определена высаливающая способность неорганических солей по отношению к оксиэтилированным ПАВ в зависимости от температуры, природы ионов и строения ПАВ; Установлены закономерности топологической трансформации фазовых диаграмм систем неорганическая соль –оксиэтилированный ПАВ –вода с изменением температуры в зависимости от природы соли и используемого ПАВ; Проведена апробация выявленных закономерностей при разработке экстракционных систем для концентрирования неорганических веществ в системах неорганическая соль –оксиэтилированный ПАВ –вода; Показана возможность использования систем на основе ПАВ для концентрирования неорганических веществ (борной кислоты и ионов металлов).

Следует отметить особое влияние энергии Гиббса гидратации на процесс фазового разделения в растворах ПАВ, которое отражают, установленные автором ряды высаливающей способности солей калия и натрия по отношению к оксифосу Б. Данные ряды показывают высокую дегидратирующую активность для фосфат- и пиррофосфат-анионов и низкую для нитрат и бромид ионов. Для катионов, при переходе от калия к магнию, с ростом энергии Гиббса гидратации наблюдается усиление всаливающей способности, что приводит к гомогенизации системы. Автором на основании данных по энергии гидратации были выбраны соли, обладающие высокой высаливающей способностью аниона и/или всаливающей способностью катиона (сульфат и хлорид магния) для выделения борной кислоты из водных растворов.

На основании вышеизложенного считаю, что работа «Закономерности расслаивания в системах неорганическая соль – оксиэтилированный ПАВ – вода»,

выполнена на высоком научном уровне, а экспериментальные и теоретические результаты, полученные диссертантом вносят определенный вклад в решение прикладной научной задачи в области физической химии, а также открывают новые возможности практического применения систем неорганическая соль-оксиэтилированный ПАВ-вода, а диссертант Елохов А. М. заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности «02.00.04- физическая химия».

Амерханова Шамшия Кенжегазиновна
Главный научный сотрудник
лаборатории термодинамики координационных соединений
Доктор химических наук (02.00.04-физическая химия)

100028, Караганда, ул. Университетская, 28
Тел. +7(212) 77-03-89
e-mail: [office@ksu.kz](mailto:office@ksu.kz)

10 ноября 2017 г.

Подпись Ш. К. Амерхановой заверяю.
Ученый секретарь КарГУ им. Е. А. Букетова

А.Т. Мустояпова